ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VÂN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:          /UBND
V/v mở tài khoản Ngân hàng

cho Người có công, đối tượng Bảo trợ

xã hội trên địa bàn xã Vân An để thực

hiện chi trả không dùng tiền mặt

Vân An, ngày         tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Bưu điện văn hóa xã Vân An.

Thực hiện Công văn số 769/UBND ngày 19/4/2024 của UBND huyện Chi

Lăng. Về việc mở tài khoản ngân hàng cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội

trên địa bàn huyện Chi Lăng để thực hiện chi trả không dùng tiền mặt;

Để triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho Người có công, đối

tượng Bảo trợ xã hội đạt chỉ tiêu Kế hoạch đề ra. Ủy ban nhân dân xã Vân An yêu

cầu các tổ chức chính trị xã hội; Cán bộ, công chức; Bưu điện văn hóa xã; Các thôn

trên địa bàn xã tuyên truyền đến các đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng thực

hiện làm thẻ chuyển tiền vào tài khoản không dùng tiền mặt với nội dung sau:

I. Thành phần

-  Người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo sức khỏe, năng lực hành

vi dân sự đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

- Người được ủy quyền theo pháp luật (có đủ hành vi năng lực dân sự).

II. Thời gian: 02 ngày, ngày 13, 14/5/2024 (Buổi sáng bắt đầu 8h00 phút;

Buổi chiều 14h00 phút). Cụ thể như sau:

+ Ngày 13/5/2024 mở tài khoản ngân hàng cho các đối tượng các thôn Hồng

Tân, Khòn Nạo, Bình Trung; Hợp Nhất.

+ Ngày 14/5/2024 mở tài khoản ngân hàng cho các đối tượng các thôn: Trung

Tâm; Tân Minh; Tà Sản; Túng Mẩn.

III. Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã Vân An, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng

Sơn

IV. Nội dung:

Ngân hàng thương mại cổ phần Công thương Việt Nam (Viettin bank) - Chi

nhánh huyện Chi Lăng mở tài khoản cho đối tượng tại trụ sở UBND xã.  Yêu cầu

các đối tượng đến mang theo các giấy tờ tùy thân liên quan, cụ thể như sau:

 + Đối với những đối tượng đảm bảo sức khỏe, năng lực hành vi dân sự và

pháp luật dân sự được mở tài khoản chính chủ mang theo Căn cước công dân.

 + Đối với các trường hợp thực hiện mở tài khoản thông qua người được ủy

quyền theo pháp luật (đối tượng có đủ năng lực hành vi dân sự), nhưng uỷ quyền

cho người khác đi nhận thay thì cần cả người ủy quyền và người được ủy quyền

mang theo Căn cước công dân và ký giấy uỷ quyền theo mẫu để thực hiện mở tài

2

khoản.( Mẫu giấy ủy quyền đã có ở xã theo mẫu)

+ Đối với các đối tượng nhận bảo trợ thông qua người giám hộ: người giám

hộ mang theo Căn cước công dân và có giấy chứng nhận/xác nhận là người giám

hộ.

V. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Văn hóa - xã hội xã

- Cung cấp danh sách Người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội đang chi trả

trợ cấp bằng tiền mặt cho ngân hàng.

- Phối hợp với Phòng lao động, Thương binh, Xã hội-Dân tộc; Ngân hàng

Viettin bank - chi nhánh huyện Chi Lăng, Bưu điện văn hóa xã, các thôn trên địa

bàn xã trong công tác mở tài khoản cho các đối tượng Người có công và Bảo trợ xã

hội.

2. Bưu điện Văn hóa xã; Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc huyện; Công

chức Văn hóa - xã hội xã tạo điều kiện cho Ngân hàng thương mại cổ phần Công

thương Việt Nam (Viettin bank) - Chi nhánh huyện Chi Lăng đến mở tài khoản cho

Người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn theo lịch.

- Căn cứ danh sách Người có công, đối tượng Bảo trợ xã hội chi trả hàng

tháng tại UBND xã và Bưu điện văn hóa xã. Các thôn tuyên truyền cho các đối

tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng được biết thời gian và địa điểm đến để làm

thẻ chuyển tiền vào tài khoản.

3. Ngân hàng thương mại cổ phần Công thương Việt Nam (Viettin bank)

- Chi nhánh huyện Chi Lăng

- Phối hợp với UBND cấp xã tổ chức tuyên truyền để người dân hiểu rõ lợi

ích lâu dài của việc chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt.

 - Cử cán bộ trực tiếp hướng dẫn và mở tài khoản cho đối tượng tập trung tại

trụ sở UBND xã.

4. Đoàn thanh niên xã

Cử 04 đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ, hướng dẫn người dân thực hiện

các thủ tục mở tài khoản đảm bảo theo kế hoạch.

Ủy ban nhân dân xã Vân An yêu cầu các tổ chức chính trị xã hội; Bưu điện

văn hóa xã; Các thôn; Ngân hàng thương mại cổ phần Công thương Việt Nam

(Viettin bank) - Chi nhánh huyện Chi Lăng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH (LPC)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Lương

3

		2024-05-06T14:26:53+0700

		2024-05-06T16:25:31+0700

		2024-05-06T16:25:31+0700

		2024-05-06T16:25:31+0700